Maria in quanto «anchilla sua pecuiare». 

Le ultime due schede citate in questa analisi del condaghe di Santa Maria di Bonarcado 

sono la n. 21 e la n. 219 (1200-1207)266. Si tratta di una lite tra il monastero, il giudice e 

Costantino Marki per la rivendicazione da parte di quest’ultimo di un credito di trenta porci 

apparentemente offerti in prestito da suo padre al precedente priore del monastero. La 

risposta del priore Gregorio è densa di contenuti: “patre tuo servu de sancta Maria de 

Bonarcadu fuit et bindiki annos stetit in Lugudore et perdit su servizu de sa domo de sancta 

Maria ke li ditava de servire; et pro custu servizu ke perdit, li levait kustos porcos pro ke 

kertas como». Il padre di Costantino Marki è colpevole di essersi recato in Logudoro per 

un periodo di quindici anni durante i quali non ha prestato i dovuti servizi a Santa Maria e, 

per questo motivo, viene privato di trenta porci che ora il figlio rivendica. Gli «homines de 

corona», presieduti da «donnu Barusone Spanu, ki arreea sa corona sutta iudike de 

Gallure», concordano unanimemente sulla decisione che sia corretto e lecito, «kando 

plakiat a su donnu, et in tortu et in diretu», procedere alla requisizione di proprietà di un 

servu essendo questo «usadu de sa terra d’Arbaree». Allo stesso Costantino Marki si chiede 

inoltre contestualmente di rispondere del bestiame di proprietà del giudice e di cui è 

custode, quindi in questa seconda parte dell’accusa in assenza di coinvolgimento dei beni 

265 CSMB, scheda n. 171, pp. 224-227. In merito alla attestazione del generico termine carta, per comodità 

di lettura si riporta qui il testo completo: «Nunçailla ad corona de kida de verruda d’Aristanis a Bera d’Acene, 

fiia de Iohanne Çukellu, servu de sancta Maria pro kertare cu.lla pro anchilla de sancta Maria de Bonarcadu. 

Mandait nunça per carta donnu Goantine de Martis, curadore de kida de verruda, ad Bera d’Acene qui vennet 

a torrari verbu, ca kertavat cunda su priore pro anchilla de sancta Maria. Adcatedilli nunça et minimendi de 

venne, ne ipsa ne homine pro.ssa: binkilla ad minimança. Testes: donnu Goantine de Martis curadore de Sia, 

et donnu Comida, su frate, et donnu Gunnari de Çori et Iohanne de Çori et Iohanne Ulpia et Miali Kiconia et 

Orçoco de Scanu et Petru de Çori et donnu Goantine d’Uda de Palmas et Comida de Çori et Petru de Çori et 

Petru d’Açene et Iohanne de Çori (custos bator sunt de sanctu Miali) et donnu Orçoco d’Acene curadore de